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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována stěžejním otázkam bezpečnostní situace, a také problémy vý-

voje geopolitického světa. Především je zde kladen důraz na období pádu bipolárního světa.

V kapitolách teoretické části jsou rozebrány v historickém kontextu jednotlivé geopolitické

teorie, a aspekty bezpečnosti od konce druhé světové války do konce studené války. Kapitoly

v praktické části jsou zaměřeny na aktuální hrozby, které přispívají ke stanovení hypotézy a

její následné verifikaci.

Klíčová slova: geopolitika, studená válka, bezpečnost, bezpečnostní strategie

ABSTRACT

Thesis is focused on fundamental questions, state of world safety and also problems with

geopolitical development of world. Main focus is in era when the bipolar world fell. Geopo-

litical theories are highlated in chapters in context with history, aspects of safety from end

of second world war to the end of cold war. Chapters in practical part are aimed at current

threats, which contribute to determination of hypothesis and its following verification.

Keywords: geopolitics, the Cold War, security, security strategy

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Motto:

„Nikdy neustupujte, nikdy, nikdy, nikdy, nikdy, v maličkostech ani velkých věcech, o kus, ani

o kousek, ledaže byste ustoupili cti a dobrému mravu. Nikdy neustupujte před nátlakem, ni-

kdy se nepoddejte zdánlivě zdrcující převaze nepřítele.“

- Winston Churchill

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 GEOPOLITIKA ....................................................................................................... 11

1.1 GEOPOLITIKA JAKO POJEM ................................................................................... 11

1.2 STRUKTURA GEOPOLITIKY.................................................................................... 12

1.3 GEOPOLITICKÉ ŠKOLY .......................................................................................... 12

1.3.1 Německá škola ............................................................................................. 12
1.3.2 Anglosaská škola .......................................................................................... 13
1.3.3 Moderní geopolitické pojetí ......................................................................... 14

2 TEORIE .................................................................................................................... 20

2.1 MACKINDEROVA HEARTLAND TEORIE ................................................................... 20

2.2 HAUSHOFEROVA TEORIE PANREGIONŮ ................................................................. 22

2.3 SPYKMANOVA TEORIE „HEARTLAND-RIMLAND“ ................................................. 23

2.4 COHENOVA TEORIE GEOSTRATEGICKÝCH A GEOPOLITICKÝCH REGIONŮ .............. 24

3 BEZPEČNONSTNÍ ASPEKTY V DOBĚ STUDENÉ VÁLKY .......................... 26

3.1 STUDENÁ VÁLKA .................................................................................................. 26

3.1.1 Období od konce II. světové války do Karibské krize ................................. 26
3.1.2 Období od Kubánské krize po rozpad SSSR ................................................ 30

4 STRUKTURA A METODIKA PRÁCE ............................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 BIPOLARITA A HEGEMONIE SVĚTA .............................................................. 35

5.1 BIPOLARITA Z POHLEDU ZBROJENÍ ....................................................................... 36

6 NOVÉ VÝZVY ......................................................................................................... 40

6.1 STÁT JAKO ZÁKLADNÍ GEOPOLITICKÝ AKTÉR ....................................................... 40

6.2 VÝZNAM POJMU BEZPEČNOST .............................................................................. 40

6.3 ČESKÁ REPUBLIKA ............................................................................................... 41

6.3.1 Bezpečnostní politika ČR ............................................................................. 41
6.3.2 Obranná strategie ČR ................................................................................... 42

7 SOUČASNÉ A BUDOUCÍ VYHLÍDKY EVROPY.............................................. 44

7.1 EVROPSKÁ UNIE ................................................................................................... 46

7.2 SJEDNOCENÍ NĚMECKA ........................................................................................ 46

7.3 RUSKÁ FEDERACE ................................................................................................ 47

8 HYPOTÉZA .............................................................................................................. 49

8.1 PRESUMPCE MOCNOSTÍ VE VÝVOJI GEOPOLITIKY ................................................. 49

8.2 NÁRODNÍ OBRANNÁ STRATEGIE SPOJENÝCH STÁTŮ ............................................. 51

8.3 FORMULACE BEZPEČNOSTNÍHO PROSTŘEDÍ .......................................................... 52

8.4 PROCES ROZHODOVÁNÍ SE O VÁLEČNÉM KONFLIKTU ........................................... 54

8.5 PŘÍPADNÉ ROZPUŠTĚNÍ EU A DOPAD NA ČR ........................................................ 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM SCHÉMAT ....................................................................................................... 69

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 70

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Konec 19. století se stal novou érou v rámci mezinárodních vztahů, dal vzniknout první ori-

entované teorie geopolitiky. V současnosti se pod pojem geopolitika nejčastěji rozumí glo-

bální strategie či světová politika. Během studené války tento pojem Henry Kissinger násle-

dovně využíval jako: „synonymum pro politickou hru mocenské rovnováhy supervelmocí

odehrávající se na celé globální politické mapě“.[3]

Iterace dějin vždy byla a bude. Proto je naprosto imperativní zkoumat historické poznatky,

které dopomáhají vyvarovat se chybám minulých generací. Aplikované teorie geopolitiky

se utvářejí po mnoho let a jejich uskutečnění trvá desetiletí. Základním principem světové

politiky jsou nepochybně konflikty, které se odehrávají nejen o cenné zdroje ale také

o jejich využití.

V současném světě v rámci geopolitického působení zaujímá nejdůležitější postavení

4 mocností - Spojených států (dále jen „USA“), Ruské federace, Číny a Evropy. Nelze však

opomíjet ani další významné hráče na geopolitické šachovnici. Diplomová práce nese název

Odraz dopadu geopolitických aspektů bezpečnosti ČR v reálné bezpečnostní politice. Jejím

hlavním cílem je potvrzení, či vyvrácení hypotézy: „Skončila studená válka?“

Z mezinárodního hlediska je Česká republika (dále jen „ČR“) méně významným státem. Její

vliv na tvorbu geopolitiky je tedy minimální. Z těchto důvodů budou uvedeny pouze zá-

kladní vztažné informace o ČR v rámci geopolitiky. Provedená hypotéza má však významný

vliv na ČR jako člena Evropské unie (dále jen „EU“) a Severoatlantické aliance (dále jen

„NATO“). Lze tedy říci, že ČR je stěží pouhým pěšákem na pomyslné šachovnici meziná-

rodní politiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GEOPOLITIKA

Téměř žádný termín se v politické vědě nestal tak diskutovaným jako právě geopolitika.

Můžeme říci, že jednotná definice geopolitiky neexistuje. Geopolitika bývá označována jed-

nak jako vědní disciplína, charakteristický způsob uvažování či aktivita státu. Ve všech

těchto případech geopolitika používá teoretické poznatky geografie.

Geopolitika jako:

 Vědní disciplína je chápána jako: obor zabývající se vztahy mezi politickými jevy

a geografickým prostorem. Oskar Krejčí definuje geopolitiku jako: „teorii meziná-

rodních vztahů, která studuje zákonitosti vlivu zemského povrchu na politiku státu

a zákonitosti pohybu síly v prostoru.“ [3]

 Charakteristický způsob uvažování lze ji vnímat jako: postup analýzy politických

problémů vyhledávající souvislosti území v kontextu politických jevů. [1]

 Aktivita státu je myšlena jako: jednání zaměřené k udržení, rozšíření nebo prosazení

státních zájmů (národních, nadnárodních). [1]

1.1 Geopolitika jako pojem

Pojem geopolitika jako rozložený termín: geo – symbolizuje prostor, a politika – symboli-

zuje společnost náležící státu. Geopolitika tedy zkoumá vztah země, respektive prostoru

a státu. [1] Pokud se blíže podíváme na pojem geopolitika z hlediska teorie významu, spat-

říme v něm nepochybně vztah mezi politikou a územními oblastmi. [3]

Geopolitika během svého vývoje podléhala nejrůznějším ideologiím, zájmům vládnoucích


[…]


Zvláštní je případ Srbska, jedná se o nejrizikovější území v Evropě. Jako takové by se dalo

využít pro možné rozbití EU. Rozbití EU by nejvíce prospělo zájmům Číny a Ruska,

které se snaží využít Srbsko právě za tímto účelem. Podobný nátlak by přetrval, možná

se i zvětšil po integraci Srbska do EU.

Geopolitický aspekt Arktidy

Arktida je oblast u severního pólu, která nepatří pod vlajku žádné země. Avšak zájem

o vlastnictví této oblasti je pozoruhodný. Velký zájem klade Rusko, které v této oblasti stup-

ňuje svojí vojenskou přítomnost. Hlavním argumentem tohoto zájmu jsou zdroje nerostného

bohatství, především se jedná o ropu a zemní plyn. O tyto suroviny však přirozeně projevují

zájem i jiné země, např. USA, Kanada, Norsko či Dánsko. Podle mezinárodního práva oblast

nepatří nikomu, ale z geopolitického hlediska by tato oblast byla velice přínosná pro jakou-

koliv zemi.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

Geopolitický aspekt Austrálie

Tato země je geografickou polohou výjimečná tak, že je vlastním kontinentem. Má tedy

velice pevné strategické postavení. I přes její přehlížení hlavními geopolitickými hráči, Aus-

trálie představuje výraznou skrytou hrozbu. Jedná se o moderní zemi, která je téměř nedo-

bytná. Především díky geografické poloze by byla při své obraně ve strategické výhodě.

S ohledem na odlehlost kontinentu, by útočící strana byla v nevýhodě ze strany zásobování.

Přes její politickou nestrannost vlastní rozsáhlé loďstvo a letectvo. Kvůli možnému vlivu

v Tichém a Indickém oceánu by se jednalo o velice cenné spojence pro kteroukoliv z moc-

ností. Austrálie následuje západní politický směr i přesto, že je geograficky blíže k asijským

zemím. Přes všechny uvedené poznatky by tento kontinent neměl být z geopolitického pole

zcela vynechán. Její důležitost tedy plyne z politické a vojenské síly.

Shrnutí

Z důvodu absence globální síly, která by střežila bezpečnost, se svět nachází na rozcestí.

Bezpečnostní situace se neustále zhoršuje a napětí mezi velmocemi stoupá. Rizika terorismu

a kybernetických útoků jsou dalšími faktory, které nepříznivě ovlivňují světovou situaci.

Všechny tyto faktory přispívají k zhoršení světové bezpečnostní situace. Z hypotézy tedy

plyne, že studená válka stále skrytě přetrvává. V dnešní době by však tato válka vyústila

v podobě využitím nejen jaderných zbraní, ale i použitím rozsáhlých konvenčních armád.

Moderní technologie by dále umožnily vést novou formu války, a to v podobě kyberútoků.

Jednoznačně by to vedlo ke zničení světa, tak jak jej známe.

Česká republika by tohoto konfliktu nebyla ušetřena. Spíše by se vyskytla v jeho středu.

To by vedlo k obrovským škodám, jak na životech, tak na majetku. Alianční smlouvy

by jistě povolaly do zbraně armádu České republiky. I když ČR nezaujímá výhradní politické

postavení, musí být připravená na eventualitu této války. Této skutečnosti musí být uzpůso-

beny nejen válečné doktríny, ale i samotná armáda.
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ZÁVĚR

Geopolitika ať je brána jako vědní obor či nikoliv, stále dopomáhá k pochopení politiky

v rámci geografických poloh zemí. V dnešním světě se jedná především o různou schopnost

přimět ostatní mocnosti, aby činily to, co chce sama daná země. Z geografického hlediska

se spory vedou především o nerostné bohatství a také o sílu samotné nadvlády. Mezi další

zájmy může patřit přístup ke strategickým pozicím, například k mořím.

Geopolitika se především kvůli nepříznivě vyvíjejícímu se bezpečnostnímu prostředí stala

neocenitelnou pomůckou pro mnoho států, které využívají její poznatky pro plánování svých

dalších kroků.

Cílem této práce bylo přiblížit geopolitické teorie, které formovaly tuto disciplínu již

od jejího vzniku. Byla kladena hypotéza, která měla za cíl položit si otázku o tom, zda sku-

tečně skončila studená válka. Tato hypotéza se opírá o názor samotného autora, který

je podmíněn mnoha fakty, které pojednávají o nynější politické situaci ve světě.

Z hypotézy vyplynulo, že studená válka skutečně neskončila. Přetrvávající nepřátelství mezi

Ruskem a USA je jasný ukazatel zvýšeného napětí mezi těmito mocnostmi, které trvá již

desítky let. Nově vzniklá mocnost Číny přispívá k eskalaci tlaku mezi všemi mocnostmi.

Nedávné počínání Ruského státu vyvolalo obavy po celém světě. A také vyvolalo otázku,

zda USA rázně zakročí proti počínání Ruské federace. Možnosti vzniku otevřeného kon-

fliktu je vystavena i samotná ČR. Ta je dále ohrožena nepříznivým stavem EU,

která ztrácí důvěru členských států. Závislost ČR na ruském plynu a ropě dále prohlubuje

obavy z možného konfliktu mezi USA a Ruskem. Kdyby pouhá eskalace nynějšího stavu

mohla znamenat odstřihnutí od dodávek životně důležitých surovin, tak by ČR byla závislá

na omezených dodávkách z Německa. Tedy z uvedených údajů vyplývá, že ČR se nachází

ve velice zranitelné situaci, kdy osud státu v podstatě neleží v jeho rukou.

Zdrojem této práce byla především knižní literatura, která je vztažná k dané problematice,

a také byly nápomocny internetové zdroje. V neposlední řadě byl vnesen samotný názor au-

tora.
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