Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tereza Vaníčková

Vedoucí diplomové práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Odraz dopadů geopolitických aspektů bezpečnosti ČR
v reálné bezpečnostní politice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Studentka Bc. Tereza Vaníčková zpracovala diplomovou práci na vysoce aktuální
mezioborové a interdisciplinární téma, stojící v centru pozornosti odborné i laické veřejnosti.
Nelze pominout skutečnost, že se jedná i o významné politikum. Ve svých důsledcích daná
problematika ovlivňuje tvorbu koncepčních a strategicko-bezpečnostních dokumentů státu,
jednotlivých prvků bezpečnostního systému, a to s přesahem až do konkrétních procesů
ochrany obyvatelstva. Práce má všechny požadované náležitosti, stanovené cíle se podařilo
autorce naplnit, verifikovat vytyčenou hypotézu. Bc. Tereza Vaníčková pracovala samostatně,
s jistými problémy v akceptaci harmonogramu zpracování. Ne zcela uplatnila své schopnosti
a potenciál. Ocenit lze solidní práci s poznámkovým aparátem a dobrou rešerši
představovanou seznamem použité literatury.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně